C A P U T XXXVIII.

Item Cardinales violenter in parochiis forensi-
bus ordinatos, in pristinum cardinem Gregorius
revocabat. Quapropter Joanni Episcopo Syracu-
sano scribens ait: *Quorundam ad nos &c. ut lib. Diff. 74. c. 6.*
11. reg. ep. 32. c. 34. Jo. Diac. lib. 3. c. 10.

C A P U T XXXIX.

Ego N. S. R. E. diaconus, vel presbyter, aut
Episcopus Cardinalis electus, ut siam per Dei
gratiam hujus sanctæ Apostolicæ sedis minister
humilis, profiteor tibi B. Petre &c. Si qua vere
emiserunt contra canoniam disciplinam filio-
rum meorum S. R. E. Cardinalium, cum quo-
rum consilio, consensu, directione, & rememora-
tione ministerium meum geram, & peragam,
consilio emendare (*curabo*). *Profess. Rom. Pontif.*
ex lib. Diurno.

C A P U T XL.

Hora diei prima ante solis ortum eiificantur
omnes ab Ecclesia, obseratisque foribus cunctis,
ad unam januam, per quam lacerdotes ingredi o-
portet, ostiarii stabunt; & convenientes sacer-
dotes pariter cum Episcopo, introibunt, & secundum
ordinis sui tempus residebunt. Post hos ingre-
diantur, & diaconi &c. Deinde forenses ingre-
diantur presbyteri &c. *Forma, sive ordo Synod.*
Episcop. apud Iovon. part. 4. c. 246. decr.

C A P U T XLI.

Quibus taliter narratis, perscrutandi, & inqui-
rendi sunt Cardinales Sacerdotes, & Levitæ, nec-
non & reliqui, videlicet, de credulitate Trinita-
tis &c. *Ibid. Ivo d. part. 4. c. 250. decr.*

L I B E R S E P T I M U S.

De Diaconis, & Hypodiaconis, & Diaconissis.

T I T U L U S I.

DE INSTITUTIONE DIACONORUM, ET DE VARIIS EORUM MUNERIBUS.

C A P U T I.

IN diebus illi crescente numero discipulorum
factum est murmur Græcorum adversus
Hebraeos, eo quod despicerentur in ministe-
rio cotidiano viduae eorum. Convocantes autem
Duodecim multititudinem discipulorum, dixe-
runt: „Non est æquum nos derelinquere ver-

„bum Dei, & ministrare mensis. Considerate
„ergo fratres, viros ex vobis boni testimonii se-
„ptem, plenos Spiritu sancto, & sapientia, quos
„constituamus super hoc opus; nos vero ora-
„tioni, & ministerio verbi instantes erimus. Et
„placuit sermo coram omni multitudine, & ele-
„gerunt Stephanum virum plenum fidei, &
„Spiritu sancto, & Philippum, & Prochorum,
„& Nicanorem, & Timonem*, & Parmenam,
„& Nicolaum advenam Antiochenum. Hos sta-
„uerunt ante conspectum Apostolorum, &
„oran-

* *Timothei.*

„ orantes imposuerunt eis manus “. Act. cap. 6.
Trull. 16. Aquisgr. cap. 7.

Difl. 92. c. 2.
In sancta.

C A P U T II.

Quidam ad sacri altaris ministerium cantores eliguntur, & in diaconatus ordine constituti, modulationi vocis inserviunt, quos ad prædicationis officium, eleemosynarumque studium vacare conguebat. Unde fit plerumque ut ad sacram ministerium, dum blanda vox queritur, queri congrua vita negligatur, & cantor minister Domini moribus stimulet, cum populum vocibus delectet. Qua in re præsenti decreto consilio, ut in sede hac sacri altaris ministri cantare non debeant, solumque lectionis Evangelica officium inter missarum sollemnia exsolvant, &c. Si quis autem contra hoc decretum meum venire tentaverit, anathema sit. Greg. in syn. Rom. in dict. 13. cap. 1. & lib. 4. epist. 44. seu cap. 88. registr. Ivo part. 2. cap. 79. decret. Anselm. lib. 7. cap. 65. Tarrac. lib. 4. cap. 22.

C A P U T III.

Per presbyteros, & diaconos bona ecclesia, ubi opus est, de voluntate Episcopi distribuantur. Ap. 41. Anselm. lib. 6. cap. 160. Cæsar. lib. 7. cap. 56.

C A P U T IV.

Diaconi ecclesia, tamquam oculi sint Episcopi, oberrantes, & circumlustrantes cum verecundia actus totius ecclesia, & perscrutantes diligenter, si quem videant vicinum fieri præcipito, & proximum esse peccato, ut referant Episcopo, & ab eo revocetur, ne corruat, negligentiores, &c. ipsi commoneant & hortentur, &c. Eos, qui ægrotant, sollicite perquirant, & plebi indicent, ut visitent eos, & necessaria præbeant eis, cum conscientia ejus, qui præfest, vel etiam clam. De peregrinis similiter resfovendis Episcopo suggerant, & cetera his similia, quæ ad cultum ecclesia, & disciplinam ejus pertinent, diaconis curæ sit. Clem. epist. 1. ante med. Vide Clement. lib. 2. cap. 48. constit. Apost. Anselm. lib. 7. cap. 63. Cæsar. lib. 4. cap. 94.

C A P U T V.

Monita virtus a presbyteris inquirere oportet, a dire. cap. 2. diaconibus vero ordinem disciplinæ. Clem. epist. 3. post princ. Anselm. lib. 7. cap. 76.

C A P U T VI.

Diaconi, qui quasi oculi videntur esse Episcopi, in unaquaque civitate, juxta Apostolorum constituta, septem debent esse, qui custodiant Episcopum prædicantem, ne aut ipse ab infiditoribus quoquo modo infestetur aut lèdatur a suis, aut verba divina detrahendo, aut infidiando polluantur, vel despiciantur; sed veritas spirituali redoleat fervore, & pax prædicata labii, animi cum voluntate concordet. Evar. epist. 1. in princ. Anselm. lib. 7. cap. 64. Tarrac. lib. 3. cap. 50.

C A P U T VII.

Septem diaconos in urbe Roma per septem regiones civitatis, sicut a Patribus accepimus, habemus, qui per singulas hebdomadas, & dominicos dies, atque festivitatum solennia, cum subdiaconibus & acolythis, ac sequentium ordinum ministris, injuncta sibi observant ministeria, & Tom. V.

parati omni hora sint ad divinū officium, & quidquid eis injungitur peragendum. Similiter & vobis, prout opportunum fuerit per singulas civitates est faciendum, ut divinum absque ulla mora, & negligentia studiose, ac sollemniter agatur officium. Fabian. epist. 1. in princ.

C A P U T VIII.

Septem diaconos ex canone esse oportet, et si magna urbs sit, quod ex libro actuum constat. Neocas. cap. ult. Trull. 16. Aquisgr. 64. Burch. lib. 2. cap. 239. & 220. Ivo part. 6. cap. 294. & 295. decret.

Difl. 93. c. 6.

12. Diaconi.

C A P U T IX.

Ut per diaconum suum Episcopi, non per se, in comitatum Cælaris eant, &c. Sard. 8.9.G.9.L.

C A P U T X.

Per diaconum ei iustus ministretur, qui pro catholica fide, &c. tribulationes patitur, & omni honore a sacerdotibus honorandus. Carth. IV. cap. 43.

C A P U T XI.

Si presbyter aliqua infirmitate prohibente, per se ipsum non potuerit prædicare, sanctorum Patrum homilie a diaconibus recitentur, si enim digni sint diaconi, quæ Christus in Evangelio locutus est, legere, quare indigni judicentur, sanctorum Patrum expositiones publice recitare? Vassn. II. cap. 2.

C A P U T XII.

Presbyteri, & diaconi alterant septimanas in diœcesanis ecclesiis, sed omnis clerus die sabbati ad vesperam sit paratus, quo fa ilius die domino sollemnitas cum omnium prætentia celebretur. Tarrac. 7.

C A P U T XIII.

Post (presbyteros) ingrediantur diacones probabiles (ad concilium) quos ordo poposcerit interesse. Et corona facta de sedibus Episcoporum presbyteri a tergo eorum resideant, diaconi in conspectu eorum stent, &c. Omnibus in suis locis in silentio confidentibus diaconus alba indutus, codicem canonum in medio proferens, capitula de conciliis agendis pronuntiat. Toletan. IV. c. 3.

C A P U T XIV.

In Neocæsariensi synodo septem diaconi tantum in ecclesia esse jubentur, ut in actibus Apostolorum. Sed in actibus illi septem diaconi non ad sacra mysteria, sed ad mensas esse ordinati videbantur, ut ex verbis appetat, &c. Non convenit, ut verbo Dei relicto mensis serviamus, &c. & ex interpretatione Joan. Chrysostomi, qui ait, „tunc nullos Episc. presbyteros, diaconos appellatos fuile“. Itaque diaconi septem ad rerum gubernationem, & pauperum necessarios usus ordinati sunt ad nostram disciplinam. Trull. 16. Vide Neoc. 15. G. 14. L.

Canon num.
quam ab Ec-
clesia revo-
litus.

C A P U T XV.

Presbyteri, & diacones in omnibus bonorum operum exhibitionibus sui Episcopi vestigia se ferentur, & in bonorum morum probitate, quæ Episcopo sunt observanda, eadem & sibi observanda esse cognolcant. Turon. sub Carol. cap. 9.

C A P U T XVI.

Lectum est Evangelium, ut diaconi etiam in-
R r strue-

314 Juris Pontificii Veteris Epitome

struerentur, qualiter Christo, cuius funguntur officio, condigne valerent ministrare. *Rem. cap. 5.*

C A P U T XVII.

Diaconorum ordo a tribu Levi accepit exordium, &c. a xxv. annis, & supra in tabernaculo servire ipsis mandatum est, quam regulam sancti Patres, & in novo testamento constituerunt. In Evangelio enim primordia eorum, & in actibus Apostolorum ita leguntur: „Convocantes au- „ tem duodecim Apostoli multitudinem disci- „ pulorum dixerunt: Non est aequum nos relin- „ quere verbum Dei, & ministrare mensis, &c. „ considerare ex vobis viros boni testimonii se- „ prem, plenos spiritu sapientiae, quos constituua- „ mus in hanc rem, nos vero erimus orationi, & „ ministerio sermonis instantes. Et placuit hic „ sermo coram multitudine, & legerunt statim Stephanum, virum plenum fidei, & Spiritu „ sancto, & Philippum, & Prochorum, & Ni- „ canorem, & Timoneum, & Parmenam, & Ni- „ colaum advenam Antiochenum“ Hos sta- „ tuerunt ante Apostolos, & cum orassent, impo- „ fuerunt illis manus, verbumque Dei crescebat, „ &c. Ex hinc jam decreverunt Apostoli, vel suc- „ cessores Apostolorum per omnes ecclesias VII. dia- „ conos ordinandos esse, qui sublimiori gradu cete- „ tris proxime circa aram Christi, quasi columnæ „ altaris assisterent, &c. Ipsi clara voce in modum „ præconis admonent cunctos, sive in orando, sive in flectendo genua, sive in psallendo, sive in le- „ citonibus audiendo, ipsi etiam, ut aures habe- „ mus ad Dominum, clamant, ipsi quoque evan- „ gelizant, sine ipsis sacerdos nomen haberet, offici- „ um non habet. Nam sicut in sacerdote consecra- „ tio, ita in ministro dispensatio sacramenti est. Illi „ orare, huic psallere mandatur. Ille oblati sanctifi- „ ficat, hic sanctificata dispensat. Ipsi etiam sacer- „ dotibus propter præsumptionem non licet de „ mensa Domini tollere calicem, nisi eis traditus fuerit a diacono. Levitæ inferunt oblationes in al- „ taria, Levitæ componunt mensam Domini, Le- „ vitæ operiunt arcum testamenti. Non enim o- „ mnes vident alta mysteriorum, quæ operiuntur „ a Levitis, ne videant, qui videre non debent, &